PODER LEGISLATIVO
o

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
“Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001
CEP. 68.030,29

Memorando 008/2021

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Erasmo Maia
Presidente da 2º Comissão Permanente
Nesta

SANTARÉM-PARÁ

Santarém (PA), OSde Fevereiro de 2021 E 4”

“Assunto: Devolução de Projetos de Lei de parlamentares reeleitos para redistribuição.

Senhor Presidente:

Considerando o Memo. 002/2021 da Sala de Assessorias das Comissões - que devolveu os Projetos em

tramitação dos parlamentares reeleitos que se encontravam no respectivo setor, devolvo através deste para
que seja feita a redistribuição nas comissões pertinentes. Seguealista discriminada:

ORDEM| Número T Autor Ementa

480/20 ALYSSON PONTES

INSTITUL, NO AMBITO DO MUNICÍPMO DE

SANTARÉM, À SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO DO

PLANEJAMENTO FAMILIAR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS,

1013/2019 ALYSSON PONTES

DISPÕE SOBRE A ISENÇÃO DE IMPOSTOS DO

PAGAMENTO DO TRANSPORTE FLUVIAL PARA OS

SERVIDORES LOTADOS NA ÁREA DE SAÚDE TAIS

COMO: ENFERMEIRO E TÉCNICOS DE

ENFERMAGEM NA REGIÃO DE RIOS QUANDO NO

EXERCÍCIO DE SUA ATIVIDADI

1040/2019 ALYSSON PONTES

DISPÕE SOBRE À UTILIZAÇÃO DE CRACHAS AOS

AUXILIARES DE FEIRANTES, DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉME DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
|

1042/2019 ALYSSON PONTES

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTAREM O

PROGRAMA DE TRANSPORTE DE PESSOAS

ENFERMAS. DESTINADO AO ATENDIMENTO DE

PESSOAS ENFERMAS E IDOSAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

2603/2019 ALYSSON PONTES
DISPÕE SOBRE A TROCA DE NOMENCLATURA EM—

VIAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6 034/2017 ALYSSON PONTES

INSTITUO PROGRAMA DE ATENDIMENTO MÉDICO

NAS CRECHES MUNICIPAIS E CONVENIADAS DE

SANTARÉME DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

523/2019 ALYSSON PONTES
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA

INSERÇÃO DO INTÉRPRETE DE LIBRAS EM TODOS|

PODER LEGISLATIVO
R

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
“Avenida Dr. Anysio Chaves, 100]
CEP, 68,030,290 - SANTARÉM-PARÁ

OS EVENTOS PÚBLICOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM,

1210/2019 ALYSSON PONTES

CRIA NO AMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTAREM

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE (SEMMA) A FIGURA DO VIGILANTE

AMBIENTAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

25322019 ALYSSON PONTES
|

PESSOAS COM IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 60

DISPÕE SOBRE A RESERVA DE NO MÍNIMO 10%

(DEZ POR CENTO) DOS IMÓVEIS CONSTRUÍDOS

COMO HABITAÇÃO POPULAR PELO MUNICÍPIO A

(SESSENTA) ANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

10, 2571/2019 ALYSSON PONTES

CONCEDE ISENÇÃODE IPTU PARA PROPRIETÁRIOS

PORTADORES DE DOENÇAS RARAS NO MUNICÍPIO

DE SANTARÉME DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

801/2020 ALYSSON PONTES

DISPÕE SOBRE A COMPRA E VENDA DE PASSAGENS |
DE ÔNIBUS INTERMUNICIPAIS DURANTE OS

PERÍODOS DE EPIDEMIA A NÍVEL ESTADUAL OU

PANDEMIA DE DOENÇAS CONTAGIOSAS, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM -ESTADO

DO PARÁ.

1 486/2020 ALYSSON PONTES

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS

DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, O DIA DA SAÚDE DA|COLUNA VERTEBRAL, DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

13. 264/2020 ALYSSON PONTES

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE|
SANTARÉM A "SEMANA MUNICIPAL DO

EDUCADOR SOCIAL" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

14 12112019 ALYSSON PONTES

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS
|

EMPRESAS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS|URBANOS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM

VACINAREM CONTRA A HEPATITE TODOS OS

FUNCIONÁRIOS QUE TRABALHAM NA COLETA DE

LIXO.

15. 2528/2019 ALYSSON PONTES

INSERIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS|
DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM O FESTIVAL DA

LARANJA COMUNIDADE DE CARARIACÁ DISTRITO
DO ARAPIXUNA.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001,

|CEP. 68.030.290 SANTARÉM-PARÁ

AUTORIZA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL À

INSTITUIR O BANCO DE CABELOS PARA CRIANÇAS
16 17332019|ALYSSON PONTES

E ADOLESCENTES PORTADORES DE CÂNCER NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.

DISPÕE SOBRE A SEMANA DO LIXO ZERO NO

17 68/2019 ALYSSONPONTES|MUNICÍPIO DE SANTARÉM E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE UTILIDADE
JANDER ILSON a E

18. sog19 PÚBLICA PARA MUNICÍPIO DE SANTARÉM A
PEREIRA

ASPEC.|DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE UTILIDADE

PUBLICA PARA O MUNICÍPIO DE SANTARÉM A

e a sem
JANDERILSON||ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES

"
| PEREIRA AGROEXTRATIVISTAS DA COMUNIDADE DE

ENSEADA DO AMORIM- O VERDE DA FLORESTA,

RESEX TAPAJÓS- ARAPIUNS.

FICA INSTITUÍDO A OBRIGATORIEDADE DA

PREFEITURA DE SANTARÉM, COMUNICAR AO
| MINISTÉRIO DO TRABALHO E AQ INSTITUTO

20
|

5262020 JÚNIOR TAPAJÓS|NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, O

ENCERRAMENTO DO CONTRATO SERVIDOR

TEMPORÁRIO NÃO REINTERNADO NO PRAZO DE 90
DIAS,

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE UTILIDADE

PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE SANTARÉM A

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES, AGRICULTORES,

PRODUTORES RURAIS E CRIADORES

EXTRATIVISTAS DA COMUNIDADE DE ARACY-
AMAR REGIÃO DO LAGO GRANDE.

º 2 13582019|JÚNIOR TAPAJÓS

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE AO PODER

PUBLICO MUNICIPAL A INSTALAR QUIOSQUES EM

TODAS PRAÇAS PÚBLICAS A SEREM CONSTRUÍDAS.

NO MUNICÍPIO.

| nu. 356/2019 JÚNIOR TAPAJÓS

ACRESCENTA O $ 50 AO ART. 94-B DA RESOLUÇÃO

Nº 002/1990, DE 05 DE SETEMBRO DE 1990, QUE

DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM.

23. 2631/2019 JÚNIOR TAPAJÓS

PODER LEGISLATIVO
o.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001

A 13222017 JUNIOR TAPAJÓS

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE UTILIDADES

PUBLICAS A SOCIAÇÃO DAS PESSOAS

PORTADORAS DE LÚPUS DO OESTE DO PARÁ -

APLOPA.

25. 1389/2020 JUNIOR TAPAJÓS

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE UTILIDADE

PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE SANTARÉM A

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E MORADORES

DE SÃO FRANCISCO DO CARAPANARL -

AMOSFRANC, REGIÃO DO EIXO FORTE.

26. 422018 JUNIOR TAPAJÓS

DISPÕE SOBRE À GRATUIDADE NO TRANSPORTE

PUBLICO MUNICIPAL E INTRAMUNICIPAL DE

PESSOAS DIAGNOSTICAS LÚPUS. ERITEMATOSO

SISTÊMICO (LES), LÚPUS DISCOIDE E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

2 1343/2019 JÚNIOR TAPAJÓS

DISPÕE SOBRE A PREFERÊNCIA DE IDOSOS,

MULHERES GRÁVIDAS OU COM CRIANÇA DE COLO

E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE

REDUZIDA EM TODOS OS ASSENTOS DO

TRANSPORTE COLETIVO DE SANTARÉM.

28. 2018 JÚNIOR TAPAJÓS

PROJETO DE LE DISPÓL SOBRE A

OBRIGATORIEDADE DA IMPLANTAÇÃO DE UM

NÚMERO DE  TELEFONE/WHATSAPP|PARA

SUGESTÕES E RECLAMAÇÕES PARA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE.

29. 1941/2017 JÚNIOR TAPAJÓS

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE UTILIDADE

PUBLICA, PARA O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E TRABALHADORES

RURAIS AGROEXTRATIVISTA DA COMUNIDADE

PARAÍSO DO PERÉ, REGIÃO DO LAGO GRANDE,

30. 2649/2019 JÚNIOR TAPAIÓS

INSTITUT O SISTEMA DE ACESSIBILIDADE NAS|PRAIAS DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM-PA, DENOMINADO “PRAIA PARA
|

TODOS" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

a 693/2019 JÚNIOR TAPAJÓS

DETERMINA A AFIXAÇÃO DE PLACAS DE

IDENTIFICAÇÃO EM TERRENOS  BALDIOS

EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001
CEP. 68.030.29% SANTARÉ PARÁ

3, 2619/2019 JÚNIOR TAPAJÓS

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE PAPEL]

RECICLADO PELOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, PARÁ.

3, 0522017 RONAN LIBERALJR.

INCLUI O ENSINO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE

SINAIS- LIBRAS NOS PROGRAMAS DE FORMAÇÃO

CONTINUADA EM SERVIÇO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO-SEMED

—
PARA

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL E DEMAIS PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DE SANTARÉM» ESTADO DO PARÁ,

3. 2506/2019 RONAN LIBERAL JR.

DISPÕE SOBRE A DETERMINAÇÃO DOS

ESTABELECIMENTOS QUE EXPLORAM O

COMÉRCIO DE BEBIDAS ALCOÓLICAS DE

DISPONIBILIZAR PANFLETOS CONTENDO

NÚMEROS DE COOPERATIVAS DE TÁXI E/OU DE

AGÊNCIAS DE APLICATIVOS DE TRANSPORTE

INDIVIDUAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

35.
|

1263/2020 RONAN LIBERAL JR.

DISPÕE SOBRE A PREFERÊNCIA NA MATRÍCULA OU

TRANSFERÊNCIA, NAS CRECHES E INSTITUIÇÕES

DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL NO

MUNICÍPIO DE SANTARÉM, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

36. 1362/2013 RONAN LIBERAL JR.

INSTITUI O PROJETO “MEDALHA LEGISLATIVA DO

MÉRITO JURÍDICO, RUI BARBOSA, DA CIDADE DE

SANTARÉM” |

3 007/2020 RONAN LIBERAL IR.

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO PRIORITÁRIO AS

PESSOAS EM TRATAMENTO DE “CÂNCER”, NOS

GUICHÊS DOS ÓRGÃOS E REPARTIÇÕES PÚBLICAS

MUNICIPAIS NAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E

NAS CASAS LOTÉRICAS NO ÂMBITO DO MUNICIPIO

DE SANTARÉM.

38. 2623/2019 RONAN LIBERAL JR.

EMENDAA LEI ORGÂNICA- Altera os arts, 1X NV
XIX, 16, 820, 17,1, 8820 e 30 e 35, 8 30 da Lei Orgânica do

Município de Santarém,

39. 829/2020 RONAN LIBERAL JR,

ALTERA O CAPUT, ART. 15, ART, 2% ART SE
PARAGRAFO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL Nº 20.548

DE 07 DE JANEIRO DE 2019, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Am o Chaves, 1001
CEP, 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ

“o. 1558/2020 RONAN LIBERALJR,

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PROFISSIONAL DA

CONTABILIDADE NO CALENDÁRIO OFICIAL NO

MUNICÍPIO DE SANTARÉM E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

a 1559/2020 RONAN LIBERAL JR.[DISPÕE SOBRE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO PARA

PESSOAS COM DIABETES NO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

42 1411/2019 RAIMUNDO FELEOL

INSTITULO PROGRAMA DE INCENTIVO FISCAL DE

APOIO AO ESPORTE -PROMIFAE PARA REALIZAÇÃO

DE PROJETOS ESPORTIVOS CRIA O CERTIFICADO

DE INCENTIVO ESPECÍFICO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

as 4712020 RAIMUNDO FELEOL

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO,
MUNICÍPIO DE SANTARÉM A "FESTA DE

ANIVERSÁRIO DE ELEVAÇÃO À CATEGORIA DE

VILA" DE VILA CURUAI-LAGO GRANDE”.

aa

as.

13202017

169219

RAIMUNDO FELEOL

DISPOE TORNAR DE UTILIDADE PÚBLICA PARA O

MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A RADIO

COMUNITÁRIA EM LAGO GRANDE DO CURUAI

LAGO GRANDE.

SILVIO NETO

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA

MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO ACIDENTE

VASCULAR CEREBRAL -AVC NO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM-PAE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

sé. 1676119 SILVIO NETO

TORNA OBRIGATÓRIO NO ESPAÇO DESTINADOS

AO LAZER E ENTRETENIMENTO DO MUNICÍPIO DE

SANTARÉMA DISPONIBILIZAÇÃO DE RECIPIENTES

PADRONIZADOS PARA A COLETA SELETIVA DE

LIXOS,

a 1946/2019 SILVIO NETO

INSTITUI O DIREITO AO DEFICIENTE VISUAL DE

RECEBER OS BOLETOS DE PAGAMENTO DE SUAS

CONTAS DE ÁGUAS ENERGIA E TELEFONIA

CONFECCIONADOS EM BRAILE NO MUNICÍPIO DE

SANTARÉM- ESTADO DO PARÁ É DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

as 1561/2015 SILVIO NETO
INSTITUI DIRETRIZES PARA DENOMINAÇÃO DE

VIAS E LOGADOUROS NÃO INCORPORADAS AO

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001,

|CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ

PATRIMÔNIO PÚBLICO DO MUNICÍPMO DE
SANTAREM-ESTADO DO PARÁ

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO CICLISTA, NO
as, 2582/2019 SILVIO NETO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE SANTARÉM E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE

ATENDIMENTO, PROTEÇÃO, PROMOÇÃO E DEFESA
19902013 SILVIO NETO

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISPÕE SOBRE O DEVER DOS DIRETORES DAS

| ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
SL. 4212015 SILVIO NETO

NOTIFICAR A RELAÇÃO DE ALUNOS COM ALTO

ÍNDICE DE FALTAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Sem mais para o momento, nos colocamosà inteira disposição para auxiliá-lo, dentro de nossa esfera
de competência, no que for necessário.

Vanessa Era Mota Aguiar
Diretora do Departamento Legislativo- CMS.

Portaria-001/2021-DAF-DRH